UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FILOZOFICKÁ FAKULTA

ÚSTAV TRANSLATOLOGIE

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Michaela Banýrová

Komentovaný překlad: Les maisons d'écrivain
(Georges Poisson, 1997, Paříž, str. 21-59)

Annotated translation: Les maisons d'écrivain
(Georges Poisson, 1997, Paříž, str. 21-59)

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala Doc. PhDr. Tomáši Dubědovi, PhD. za jeho ochotu, vstřícnost a cenné rady a připomínky při vedení mé práce. Dále bych ráda poděkovala všem, kteří se mnou konzultovali některé problematické části překladu.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne 15.8.2016

.....

Michaela Banýrová

Abstrakt

Předložená bakalářská práce se skládá ze dvou částí – překladu dvou kapitol francouzské knihy autora Georsese Poissona *Les maisons d'écrivain* a komentáře k tomuto překladu. Překládaný text je průvodcem sídly francouzských spisovatelů. V komentáři se zabýváme analýzou překládaného textu, metodou překladu, problémy, které jsme v překladu řešili a použitými překladatelskými postupy.

Klíčová slova

překlad, analýza překladu, vnětextové a vnitrotextové faktory, překladatelské problémy, překladatelské postupy, průvodce, francouzská literatura, francouzští spisovatelé, historie

Abstract

The following bachelor thesis consists of two parts – translation of two chapters from a French book by Georges Poisson *Les Maisons d'écrivain* and a commentary to this translation. The text is a guidebook to the houses of French writers. In the commentary, we analyse the source text, describe the method of translation, problems we dealt with during the translation as well as translation procedures we used.

Key words

translation, translation analysis, extratextual and intatextual factors, problems in translation, translation procedures, guidebook, French literature, French writers, history

Obsah

Úvod..... 7
I. Překlad 8
II. Komentář 26
1. Překladatelská analýza výchozího textu 27
1.1 Vnětextové faktory..... 27
1.1.1 Vysílatel 27
1.1.2 Intence a očekávaný příjemce 27
1.1.3 Médium, pragmatika místa a času..... 28
1.1.4 Motivace autora a funkce textu 28
1.2 Vnitrotextové faktory 29
1.2.1 Téma, obsah, presupozice 29
1.2.2 Výstavba a členění textu 29
1.2.3 Koherence a koheze 30
1.2.4 Lexikum 31
1.2.5 Styl 31
1.2.6 Gramatika a Syntax 32
1.2.7 Suprasegmentální prvky..... 33
1.2.8 Nonverbální prvky 33
2. Překladatelské problémy a jejich řešení..... 34
2.1 Název 34
2.2 Reálie 34
2.2.1 Problémy založené na místním odstupu..... 35
2.2.2 Problémy založené na časovém odstupu..... 37
2.3 Vlastní jména 37
2.4 Problémy v oblasti lexika..... 38
2.4.1 Château..... 39

2.4.2 Salon..... 39
2.4.3 Chambre 40
2.4.4 Termíny 40
2.5 Intertextualita 41
3. Překladatelské postupy a posuny 42
3.1 Transpozice 42
3.2 Koncentrace 42
3.3 Diluce 42
3.4 Explikace..... 43
Závěr 44
Bibliografie 45
Příloha (text originálu)..... 48

Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá překladem knihy *Les maisons d'écrivain* z francouzštiny do češtiny. Publikace vyšla v roce 1997 v nakladatelství Presses universitaires de France v kolekci *Que-sais je?*, ve které vycházejí zejména populárně naučné publikace na témata z různých oblastí, jako jsou literatura, psychologie, sociologie, historie umění, a jiné. Nakladatelství samotné se zaměřuje na texty rozvíjející vědomosti čtenáře – populárně naučné a naučné publikace, psané odborníky na danou tematiku. Autorem námi překládané publikace je historik umění Georges Poisson, autor množství knih zejména v oblasti umění, architektury a historie. Georges Poisson se mimo jiné zabývá ochranou domů spisovatelů a v době vydání knihy byl vysoce postaveným členem několika organizací, zabývajících se touto činností.

Knihy *Les maisons d'écrivain* je ve své podstatě průvodcem. Je rozčleněna do kapitol podle typů domů, najdeme zde kapitolu o hradech a zámcích nebo například muzeích. My jsme si pro překlad vybrali kapitoly 2 a 3, zabývající se zachovalými městskými a venkovskými sídly a hrady a zámky. Ke každému sídlu jsou udány základní informace – název nebo adresa, obec a departement, v němž se sídlo nachází, dále pak většinou informace o vztahu spisovatele k danému sídlu, často i díla, která zde napsal či která byla inspirována okolní krajinou, a mezi dalšími i současný stav budovy a dostupnost návštěvníkům.

Publikaci jsme si pro překlad vybrali z důvodu zájmu o francouzskou literaturu, životní příběhy spisovatelů a jejich motivaci a inspiraci k tvorbě cenných děl, o francouzské stavby, zejména pak hrady a zámky, a cestování.

Práce se skládá ze dvou částí, a to samotného překladu v části první a komentáře, zahrnujícího překladatelskou analýzu výchozího textu a použitou metodu překladu s problémy, se kterými jsme se při překladu potýkali a postupy, které jsme použili.

I. Překlad

Georges Poisson

Sídla francouzských spisovatelů

Kapitola II

Zachovalá městská a venkovská sídla

Mnohá sídla spisovatelů, než se jich ujala společnost s citem pro historii, upadla po odchodu svých věhlasných obyvatel v zapomnění. Během této doby bylo uspořádání či vybavení míst často znehodnoceno. Interiér Chateaubriandova Combourgu již neodpovídá popisu v *Pamětech ze záhrobí* a Lamartinův zámek Monceau značně utrpěl přeměnou na rekreační středisko pro seniory. Naopak některá sídla nebo jejich zásadní části se naštěstí podařilo zachovat nedotčená, jako by vůbec nepodléhala plynutí času. A spisovatelé by je i dnes snadno poznali, kdyby se tam vrátili. A na tato sídla se nyní podíváme.

Antoine de Rivarol: Maison du Lys, ulice Antoine-de-Rivarol, Bagnols-sur-Cèze (departement Gard). – Budoucí polemik se v tomto domě postaveném na místě původních hradeb narodil v roce 1753 a strávil zde celé dětství. Dům je přístupný návštěvníkům.

Auguste Comte: ulice Monsieur-le-Prince 10, Paříž. – Usídlení v tomto bytě v roce 1841 znamenalo pro tohoto filozofa začátek nového životního období plného dramatických událostí. Prohluboval svou pozitivistickou doktrínu a zároveň se v něm probudilo sentimentální a mystické nadšení směřující k osvícení. Rok 1842 byl pro Comta ve znamení dokončení *Kursu pozitivní filosofie*, rozchodu s manželkou a vyloučení z École polytechnique, kde působil jako pomocný učitel. Následující léta přinášela stále více vzrušující publikace i přes vzrůstající materiální potíže.

Ale mezitím jeho byt nesmazatelně prozářila návštěva Clotilde de Vaux roku 1845. Následujícího roku zesnula a Comte zde se vzpomínkou na ni umírá 15. září 1857. Žádá, aby tato místa byla zachována i po jeho smrti, a jeho žáci přání vyhověli.

U muže souženého chudobou nás poněkud překvapí tradiční měšťanský vzhled interiéru - moderní židle v předsíni, lenošky a pohovka v salónu, myslitelův pracovní stůl. Právě u tohoto stolu dokončil *Kurs pozitivní filosofie* a psal dopisy Clotildě, které jeho žáci pojmenovali *Correspondance sacrée* (Posvátná korespondence). Prostředí by působilo zcela všedně, nebýt jeho součástí lenoška, na které seděla „panna-matka“ (ve skutečnosti nebyla ani jedno, ani druhé). Comte si do ní uložil kadeř Clotildiných vlasů, aby je mohl uctívat a zahrnovat láskou. Zato v zasklených knihovnách bylo jen málo knih, protože Comte čtení zavrhl – raději se věnoval svým myšlenkám a tvořil svou doktrínu.


[…]


Dalším, ještě větším problémem, jsou pak přímo citáty z různých literárních děl nejen prozaických, ale i poetických, z nichž mnoho nebylo zatím do češtiny přeloženo. Některá díla sice do češtiny přeložena byla, ale pouze jako výbor, a při dohledávání konkrétní pasáže jsme zjistili, že daná kapitola nebyla v překladu zahrnuta. U těchto nepřeložených děl se tedy pokoušíme o co nejlepší překlad sami, v případě poezie však ponecháváme originální text a překlad uvádíme pouze v závorce, neboť převádíme pouze význam, k zachování jak významu, tak estetické hodnoty by bylo zapotřebí překladatele poezie.

3. Překladatelské postupy a posuny

Ač jsme se v překladu pokusili zobrazit originál co nejvěrněji, z důvodu odlišné struktury obou jazyků bylo třeba použít některé překladatelské postupy, případně posuny. V této části uvedeme příklady těchto postupů a posunů. Při popisu překladatelských postupů vycházíme z publikace *Francouzština pro pokročilé* od A. Tionové, v případě posunů vycházíme z *Úvodu do translatologie* od E. Gromové, nahlédli jsme i do Popovičovy *Teorie umeleckého překladu*.

3.1 Transpozice

Transpozice slovního druhu je postup, při kterém překládáme určitý slovní druh jiným slovním druhem tak, abychom zachovali význam. Tento postup jsme použili např. v případě *reconstituée avec vraisemblance* (O: 38), což jsme přeložili: *věrohodně zrekonstruované* (P: 20). Nahradili jsme tedy předložkovou vazbu s podstatným jménem za příslovce. Někdy jsme ho dokonce použili víckrát v krátkém úseku, např. *Ce manoir en équerre couvert de tuiles* (O: 39) jsme přeložili *Toto trojhranné šlechtické sídlo se střechou z tašek* (P: 20). Zde jsme předložkovou vazbu se substantivem nahradili adjektivem a navíc jsme participium nahradili vazbou předložky se substantivem.

3.2 Koncentrace

Koncentrace neboli zhušťování je postup, kdy víceslovný výraz v jazyce originálu přeložíme za pomoci méně slov. Takových případů je mnoho, neboť francouzština jako jazyk analytický používá více slov k tomu, co čeština jako jazyk syntaktický vyjádří pomocí sufixů. Často se jedná o česká deminutiva, nebo francouzské verbonominální vazby, které čeština vyjádří pouhým slovesem s případným sufixem. Např. francouzské *vinrent ici lui rendre visite* (O: 44) přeložíme do češtiny: *navštívili ho zde* (P: 23).

3.3 Diluce

Diluce je postup opačný než koncentrace. V originálu je ten samý význam vyjádřen stručněji než v překladu. Francouzské *le poète [...] acquit Brangues* (O: 44) je např. přeloženo do češtiny *se básník [...] stal majitelem hradu Brangues* (P: 23). Jednoslovný francouzský výraz je tedy v češtině vyjádřen třemi slovy.

3.4 Explikace

Z posunů jsme v překladu často prováděli zejména explikaci, jejím důvodem jsou rozdílné presupozice českého a francouzského čtenáře, a proto jsme považovali za nutné pro českého čtenáře doplnit některé informace, které si francouzský čtenář sám vyvodí. Např. ve větě *le parc de cinq hectares arrosé par la Remarde* (O: 30) francouzský čtenář ví, že la Remarde je řeka, zatímco pro českého čtenáře musíme explikovat: *přílehlý pětihektarový park je zavlažován řekou Remarde* (P: 14).

Kromě explikace jsme také zvážili využití lokalizace, zejména u děl autorů, která jsou v publikaci uvedena. Protože však autor originálu zřídka uvádí, kdy bylo dílo vydáno, rozhodli jsme se, že nebudeme pro čtenáře překladu doplňovat informace, které nemá k dispozici ani čtenář originálu. Zda dílo vyšlo v češtině či nikoli se dá ve většině případů vyvodit z toho, zda uvádíme český název, či název francouzský a u něho případný orientační překlad v závorce. Pouze v případě několika děl, u nichž jsme našli v publikaci o francouzské literatuře zavedený český název, ačkoli kniha nebyla přeložena, uvádíme tento český název. Jedná se např. o Voltairův *Věk Ludvíka XIV a Filosofické listy*.

Závěr

Cílem práce bylo přeložit dvě kapitoly z knihy Georgese Poissona *Les maisons d'écrivain* a následně překlad okomentovat, tedy popsat analýzu, která překladu předcházela, pojednat o problémech, se kterými jsme se při překladu potýkali a popsat překladatelské postupy, případně posuny, které jsme při překladu použili. Vybrané kapitoly jsme překládali s vědomím, že se jedná o text populárně naučný, jehož cílem je nejen informovat čtenáře o sídlech spisovatelů, ale také ho zlákat k návštěvě těchto sídel. Proto jsme se snažili jak o zachování dominantní referenční funkce, tedy o co nejpřesnější přenesení faktografických informací, tak o zachování funkce poetické, tedy o přenesení umělečtějších pasáží, jejichž cílem pravděpodobně bylo přenést čtenáře do doby či situace daného spisovatele. S tím souvisí i autorský styl, který plynule přechází z faktografických pasáží do pasáží uměleckých, a který jsme se pokusili zachovat a zároveň se vyhnout tomu, aby výsledný text působil nesourodě a stylisticky nejednotně.

Tuto knihu jsme si pro překlad zvolili, neboť nás zaujalo její téma a doufáme, že jsme danou tematiku úspěšně přeložili pro potenciálního českého čtenáře, a že by tohoto českého čtenáře kniha zaujala natolik, že by i přes výrazně horší dostupnost (oproti čtenáři francouzskému) některá sídla navštívil.
