Posudek bakalářské práce

Jméno studenta: **Michalea Banýřová**

Název práce: **Komentovaný překlad: *Les maisons d'écrivain***

(Poisson, G. *Les maisons d'écrivain*. Paříž: PUF, 1997, s. 21–46)

Části hodnocení Počet bodů
A (1-5) ¹ Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence v překladu 3
B (1-5) ² Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV 3
C (1-5) ² Technická stránka celé práce: Gramatika, pravopis Interpunkce, překlepy Převod dat a jmen Bibliografické citace, poznámky pod čarou 2
D (1-5) ¹ Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu) Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů řešení 3
E (1-5) ² Teoretická podloženost komentáře (kontrastivní lingvistika, translatologie) Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním prostředí 3
Body celkem 14
<p>Překlad populárně-naučné publikace o sídlech francouzských spisovatelů a myslitelů. Obtížnější text po stránce stylu i obsahu (dohledávání informací).</p> <p>Překlad při srovnání se zdrojovým textem na mnoha místech neobstojí, obsahuje různé nepřesnosti a často též nevhodná řešení vzniklá neporozuměním originálu. Určité věty (a popřípadě celé pasáže) jsou česky nesprávně, často i nesrozumitelně formulovány, výjimkou nejsou gramatické a stylistické chyby v češtině. Vzhledem k vysokému počtu takových nedostatků není možné je v tomto hodnocení vypisovat – vše je vyznačováno v odevzdané tištěné verzi práce. Terminologie, názvy a další reálie jsou pečlivě ověřovány.</p> <p>Komentář věnuje pozornost jak analýze zdrojového textu, tak výkladu o zvolené překladatelské strategii, zachycuje hlavní charakteristiku textu i popis metody překladu, komentuje některá obtížnější řešení. V určitých pasážích jsou formulace nepřiliš vhodné, neslučitelné se stylem vědecké práce, připomínají spíše rozhovor u kávy (značeno svislou vlnovkou v margině).</p> <p>Práce zcela výjimečně obsahuje překlepy, grafické zpracování je v pořádku.</p> <p>Zvolený text byl místy pro studentku viditelně příliš obtížný. Pro případné knižní vydání by překlad musel projít náročnou redakční úpravou, je možné, že by byl vrácen k dopracování.</p> <p>Navrhuji hodnocení známkou <i>dobře</i>.</p>

V Praze dne: 7. 9. 2016

Oponent práce: PhDr. Jovanka Šotolová, Ph.D.

¹ 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě

² 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě